
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ШКЛОВСИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 

 
       30 ноября 2023 г. № 25-20   

г.Шклоў  г.Шклов 
 

О дополнительных мерах, направленных на 

предупреждение гибели людей на водоемах в зимне-

весенний период 2023/2024 года 

 

На основании пунктов 3, 35 Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543 «Об охране жизни людей на водах», 
Шкловский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить места на территории Шкловского района, где запрещен выход на ледовое покрытие 
в период образования и (или) разрушения ледового покрытия, а также при достижении толщины 
кристаллического ледового покрытия 7 сантиментов (для одного человека), а именно: мелиоративные каналы, 
пруды, пруды-копани, расположенные на землях общего пользования и землях запаса, обродненные карьеры, 
противопожарные водоемы, озера, водохранилища, реки. 

2. Юридическим лицам всех форм собственности, арендующим водоемы на территории Шкловского 
района,  Шкловскому отделению Могилевской областной организации республиканского государственно-
общественного объединения «Белорусское республиканское общество спасения на водах», учреждению 
«Шкловская районная организационная структура» республиканского государственно-общественного 
объединения «Белорусское общество охотников и рыболовов» до 15 декабря 2023 г. установить таблички 
«Выход на лед ЗАПРЕЩЕН!» в соответствии с Главой 9 Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543 «Об охране жизни людей 
на водах» (далее - Правила), и в дальнейшем неукоснительно соблюдать требования Правил.  

Отделу внутренних дел Шкловского районного исполнительного комитета, Шкловскому районному 
отделу по чрезвычайным ситуациям информировать заместителя председателя Шкловского районного 
исполнительного комитета Давыдовича А.В. об исполнении настоящего поручения. 

3. Отделу по образованию Шкловского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) 
организовать проведение разъяснительной работы с воспитанниками, учащимися и родителями по соблюдению 
мер безопасности, недопущению выхода на лед в период ледостава и разрушения льда. 

4. Руководителям организаций всех форм собственности провести разъяснительную работу в трудовых 
коллективах, разместить информацию по соблюдению мер безопасности нахождения на льду на стендах и 
интернет-сайтах организаций. 

5. Сельским исполнительным комитетам: 
провести работу среди населения по соблюдению мер безопасности нахождения на льду; 
в ходе бесед со старостами населенных пунктов и населением уточнить сведения о водоемах, активно 

посещаемых населением для зимней рыбалки; 
в случае установления фактов выхода на лед граждан (в особенности детей) в запрещенных местах, 

незамедлительно информировать об этом заинтересованные субъекты профилактики для принятия мер 
реагирования, и принимать меры по установке дополнительных информационных знаков об опасности выхода 
на лед в указанном месте, и проведению профилактических бесед с населением по средствам сельских сходов в 
населенных пунктах вблизи указанного водоема. 

6. Отделу внутренних дел райисполкома совместно с Шкловским районным отделом по чрезвычайным 
ситуациям и Шкловским отделением Могилевской областной организации республиканского государственно-
общественного объединения «Белорусское республиканское общество спасения на водах», сельскими 
исполнительными комитетами осуществлять на водоемах Шкловского района совместные рейды мобильных 
групп для мониторинга наиболее посещаемых водоемов с проведением профилактических бесед и иных мер 
реагирования. 

7. Отделу идеологической работы и по делам молодежи райисполкома, информационно-издательскому 
учреждению «Издательский дом «Шклов-инфо»: 

7.1. периодически размещать информацию о соблюдении мер безопасности на льду в районной газете 
«Ударны фронт», на официальном сайте райисполкома и других информационных источниках; 

7.2. организовать регулярное освещение причинно-следственных связей гибели людей на водах и о 
правилах безопасного поведения у воды в зимний период. 

8. Учреждению здравоохранения «Шкловская центральная районная больница» подготовить 
выступления в средствах массовой информации по правилам оказания первой помощи при переохлаждении и 
обморожении. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Шкловского 
районного исполнительного комитета Давыдовича А.В., Лорченко В.П. 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
  
Председатель       А.Л.Камко 
 
Управляющий делами      А.А.Мащёнок 


